
Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni 
Tel 0744.5491 – www.comune.terni.it – comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

COMUNE DI TERNI 

DIREZIONE WELFARE 

 

Piazza San Francesco 14 
05100 Terni 

 
Tel. +39 0744.549.375 

Donatella.accardo@comune.terni.it 
comune.terni@postacert.umbria.it 

 

 

 

 

       

Alla Direzione Attività Finanziarie – Aziende 

Ufficio Mandati 

Sede 

 

 
ATTO DI LIQUIDAZIONE SPESA PREVENTIVAMENTE IMPEGNATA 

 

 

 

OGGETTO: Atto di liquidazione - POR FSE – ASSISTENZA DOMICILIARE 

MINORI - LIQUIDAZIONE FATTURA IN ACCONTO a favore della SOC. 

COOP. SOCIALE ACTL – periodo di riferimento SETTEMBRE 2022 di €. 

10.844,23. 

 

 

Riepilogo dati contabili: 

Importo: € 10.844,23 

Impegno n. 554/2022 assunto con DD n. 7 del 05/01/2022  

Periodo di riferimento SETTEMBRE 2022 

 

Allegati: 

- Fattura n. 1193/PA del 28/11/2022; 

- DURC 

- Tracciabilità flussi finanziari 

- Attestazione responsabile servizio amministrativo 

 

 

 

 

Istruttore: 

Elisa Sciaboletta 

Tel 0744549364 

Mail: elisa.sciaboletta@comune.terni.it 

 



  

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, e in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria (all. 4/2); 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità. 

Visto il decreto prot. n. 54802/2021 di conferimento dell’incarico di dirigente aggiuntivo ad interim 

della Direzione Welfare; 

 

Richiamati:  

• Il Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 2014-2020 e il Programma Operativo Regionale 

FESR 2014-2020; 

• la DGR 1633 del 29/12/2015 “POR FSE 2014-2020 “Linea di indirizzo sulla programmazione 

dell’asse 2 Inclusione sociale e lotta alla povertà, con la quale è stato approvato il documento 

contenente la “linea di indirizzo sulla programmazione dell’asse 2 inclusione sociale e lotta alla 

povertà del PO FSE Umbria 2014-2020; 

• l’Accordo di collaborazione ex art. 15 della L. 241/1990 per l’attuazione dei citati interventi, 

stipulato, in data 30/10/2017, tra la Regione dell’Umbria ed il Comune di Terni, in quanto comune 

capofila della Zona Sociale 10; 

• la DGR 854/2017 con la quale la Regione confermava l’ammontare delle risorse complessive 

assegnate per ciascun intervento, pari ad €. 72.788,91 per “Mediazione Familiare” ed €. 821.058,85 

per “Servizio di assistenza domiciliare ai minori”, per complessivi €. 893.847,76 inclusa IVA; 

• la DD 13956 del 20/12/2017 con la quale la Regione dell’Umbria ha provveduto alla liquidazione 

delle somme dovute per entrambi gli interventi “Mediazione Familiare” e “Servizio di assistenza 

domiciliare ai minori” nella misura di €. 268.154,31 pari al 30% delle risorse assegnate a valere sul 

POR FSE 2014-2020, accertate al CAP 302 P.E. acc. N. 895/2018 – DD 903 del 22/03/2018; 

• La Determinazione a contrarre n. 3781 del 13/12/2018 con al quale si disponeva di procedere 

all’affidamento dei servizi rivolti ai minori, articolati nei seguenti lotti: 

LOTTO 1 - MEDIAZIONE FAMILIARE; 

LOTTO 2 - ASSISTENZA DOMICILIARE AI MINORI; 

a valere sull’asse II “Inclusione sociale e lotta alla povertà” del POR FSE – Umbria 2014 – 2020, 

mediante procedura negoziata con R.D.O. sul MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 

50/2016, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs n. 50/2016; 



  

 

• La RDO n. 2203626 del 17/01/2019 con la quale è stata avviata la procedura di gara per 

l’aggiudicazione dei servizi di cui al puto precedente; 

• La DD n. 2305 del 10/7/2019 con la quale veniva dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione per 

entrambi i lotti sopra descritti e veniva disposto l’affidamento dei servizi con decorrenza 1° agosto 

2019 alla Soc. A.C.T.L.  sia per il Lotto 1 che per il Lotto 2; 

• La DD n. 1929 del 14/07/2020 con la quale sono stati rimodulati i servizi afferenti alla 
programmazione dell’Asse 2 del POR FSE 201-2020 e pertanto la nuova scadenza è 30/09/22; 

 

Preso atto: 

• Che, in conseguenza del lockdown verificatosi a causa della pandemia da COVID19, il servizio è stato 

rimodulato con slittamento della scadenza al 30 settembre 2022, coma da DD n. 1929 del 

14/07/2020; 

• Che, a fronte dell’economia verificata all’esito della gara, questo Ente ha inteso proporre alla Regione 

Umbria un’estensione dei servizi, approvata con nota prot. n. 130854 dell’8/09/2021;  

• Che, per il programma Assistenza Domiciliare ai minori, si intende procedere ad un’estensione del 

contratto ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.lgs. n. 50/2016 al costo di €. 128.085,18 oltre IVA 

del 5%, per complessivi €. 134.489,44, alle medesime condizioni contrattuali già in vigore; 

• Che la Società Cooperativa A.C.T.L. ha accettato l’estensione, ai sensi della normativa suddetta, con 

nota prot. n. 181551 del 02/12/2021; 

• Che l’estensione contrattuale del LOTTO 2 ASSISTENZA DOMICILIARE MINORI si identifica 

con il seguente C.I.G.: 9045536472 e con il seguente C.U.P. I49I17000040009; 

• Che con DD n. 7 del 05/01/2022 è stata approvata l’estensione contrattuale alle medesime condizioni 

contrattuali già in vigore; 
 

Richiamata la propria determinazione n. 7 del 05/01/2022, ad oggetto: “Estensione contrattuale 

ASSISTENZA DOMICILIARE AI MINORI - a valere sull'asse II "Inclusione sociale e lotta alla 

povertà" del POR-FSE - Umbria 2014-2020.” con la quale si è provveduto ad assumere l’impegno di 

spesa n. 554/2022 di Euro 134.498,44, imputando lo stesso sul Cap. n. 893 del bilancio dell’esercizio 

per procedere alla liquidazione del contributo assegnato; 

 

Considerato che: 

•  Il servizio relativo a ASSISTENZA DOMICILIARE AI MINORI è stato regolarmente eseguito 

secondo i requisiti quantitativi e qualitativi, i termini e le condizioni contrattuali pattuite; 

• L’estensione contrattuale di cui la DD n. 7 del 05/01/2022 è identificato con il seguente CIG: 

9045536472 e con il seguente CUP: I49I17000040009; 

• il fornitore ha rimesso in data 10/01/2023, prot. n. 3649 la relativa fattura di Euro 30.361,01 oltre 

I.V.A. 5%, per un totale di Euro 31.879,06 onde conseguirne il pagamento;  

• la fattura è corretta in tutte le sue parti; 

• La fattura n. 1193/PA del 28/11/2022 per l’importo di €. 10.844,23 trova copertura finanziaria 

all’ACC. N. 166/2022 assunto con DD n. 7 del 05/01/2022; 

• L’Ufficio scrivente provvederà alla liquidazione della restante somma di €. 21.034,83, quando ci sarà 

copertura finanziaria; 



  

 

• la ditta aggiudicatrice ha effettuato la fornitura del servizio inerente al Progetto Assistenza 

Domiciliare ai Minori a valere sul POR-FSE Umbria 2014-2020 nelle qualità e quantità richieste 

nonché in conformità alla documentazione di gara, come da attestazione resa dal Responsabile del 

Servizio Amministrativo, Dott.ssa Erminia Bonini, allegata al presente atto; 

 

Dato atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) E lo stesso 

risulta REGOLARE; 

 

Tutto quanto sopra espresso, 

DISPONE 

 

• di liquidare a titolo di ACCONTO la spesa complessiva di Euro 10.844,23 come segue: 

Fornitore N. Fattura Data Fattura Importo Capitolo 
Impegno 

N. e anno 
CIG/CUP 

Cooperativa 

Sociale 

ACTL 

P.IVA 

00365330554 

1193/P

A 

28/11/20

22 
10.844,23 893 

554/202

2 

(esigibilit

à 2022) 

904553647

2/ 

I49I17000

040009 

 

• di dare atto che sull’impegno n. 554/2022 residua la somma di Euro 21.034,83 la quale rimane a 

disposizione per successive liquidazioni; 

• di dare atto che la restante somma di €. 21.034,83 verrà liquidata quando ci sarà copertura 

finanziaria; 

• di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio 

Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico 

bancario/postale su conto corrente dedicato (IBAN: IT26J0501803000000016677312) 

• di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al d.Lgs. 

n. 33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del 

medesimo decreto. 

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM 

 

Dott.ssa Donatella Accardo 

 

Il presente documento è firmato digitalmente conformemente al D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 


